
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-175 

 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) 

DEL D. LGS. N 50/2016, EFFETTUATO  SUL  MEPA DI  CONDIP DI  N.  150  ORE DI  

FACCHINAGGIO ESTERNO  PRESSO  GLI  UFFICI  COMUNALI E LE SEDI  SCOLASTICHE 

STATALI, LE SCUOLE DELL’NFANZIA E GLI  ASILI  NIDO  SITI NEL  TERRITORIO  DEL  

COMUNE DI  GENOVA  ALLA DITTA MEDIACENTER SOC. COOP. CONS. (COD.BEN. 

44082  - P.IVA 03850350103) PER L’ IMPORTO DI EURO 8.967,00   IVA AL 22%  ED ONERI  

PER LA SICUREZZA DA INTERFERENZA COMPRESI (CIG. ZEF1F90D24) 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

Visti: 

  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-

denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- la L. 98/2013; 

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-

tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria; 

- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e pro-

grammatici 2017-2019 

- la deliberazione di  GC. N.  117 del  18.05.2017 ad oggetto “piano  esecutivo  di  gestione 

2017/2019”; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

Premesso che tra i compiti istituzionali del Settore Stazione Unica Appaltante rientra anche il ser-

vizio di facchinaggio esterno da effettuare presso gli  uffici  comunali, le sedi di scuole comunali, 

nonché presso le scuole statali primarie e secondarie di 1° grado aventi sede nel territorio del Co-

mune di Genova; 

 

Rilevato che in seguito all’insediamento  della  nuova Giunta Comunale sono pervenute richieste  

per interventi di  facchinaggio  interno ed esterno  al  fine di  predisporre i nuovi  uffici, nonché  ri-

chieste urgenti   di  operazioni di  spostamenti  e dalla Direzione Scuola Sport e Politiche Giovanili- 

Settore Gestione Servizi per l’Infanzia e la Scuola dell’Obbligo sia da uffici  comunali, da eseguire 

urgentemente al  fine di  garantire l’espletamento  dei  compiti  istituzionali; 

  

Quantificate in ore 150 le necessità di facchinaggio esterno richieste per gli interventi di cui  sopra; 

 

Considerata pertanto la necessità di individuare con urgenza un fornitore; 

 

Rilevato che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per tale particolare 

tipologia di interventi specifici a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale 

limite massimo, mentre esiste sul Mepa di  Consip  il bando  “Servizi  di  logistica”; 

 

Ritenuto pertanto, nelle more della conclusione della procedura di gara indetta sul  Mepa di  Con-

sip  per individuare l’aggiudicatario  del servizio  di  facchinaggio  esterno  ed interno  fino  al  

31.12.2017,   in considerazione della necessità  di  effettuare le operazioni  urgenti,  è stata effettua-

ta sul  Mepa di  Consip  una richiesta  di  preventivo  a due  ditte specializzate nel  settore ed iscritte 

al  bando  Mepa “Servizi  di  logistica”, precisamente   Mediacenter Soc.  Coop. Cons e Silvestri  

s.r.l.,  ponendo  a base del preventivo per n.  150  ore di  facchinaggio  esterno  ed interno un impor-

to  pari ad Euro  7.950,00  oltre  Euro  150,00  per oneri  della sicurezza da interferenze non soggetti  

a ribasso, il tutto o ltre  Iva 22%;  

 

Dato atto che, entro  il termine stabilito  sul  Mepa sono stati  inseriti  i preventivi  formulati  da 

parte delle due  predette ditte, che hanno  proposto  quanto  segue: 

 Silvestri S.r.L.                              :Euro   7.314,00,00 oltre Iva ed Oneri  per la sicurezza srl   

Mediacenter Soc.  Coop. Cons     : Euro  7.200,00 oltre Iva ed oneri per sicurezza; 

 

Ritenuto pertanto opportuno assegnare, ai  sensi  dell’art. 36, comma 2, lettera a) del  D.Lgs. 

50/2016, alla ditta Mediacenter Soc.  Coop. Cons., che ha proposto  il preventivo  più basso e preci-

samente Euro  7.200,00, quale imponibile , oltre euro  150,00  per oneri  della sicurezza da interfe-

renze non soggetti  a ribasso ed Euro 1.617,00 per  Iva 22% per una spesa complessiva di  Euro  

8.967,00; 

 

Rilevato  che è stato nominato quale RUP la dott.ssa Mariella Ratti in servizio presso il Settore Sta-

zione unica Appaltante – Acquisti che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi 

ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei da-

ti personali; 

 

DETERMINA 

 

 

1)di affidare, per le motivazioni di  cui  in premessa,   ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, com-

ma 2, lettera a), del D.Lgs n° 50/2016 alla ditta Mediacenter Soc.  Coop. Cons. ( COD. 

BENEF.44082 - P.IVA 03850350103)  n.150  ore di  facchinaggio  esterno ed interno  da effettuate 

con la massima urgenza  presso gli  presso  gli  uffici  comunali, le sedi di scuole comunali, nonché 

presso le scuole statali primarie e secondarie di 1° grado aventi sede nel territorio del Comune di 

Genova (CIG. ZEF1F90D24) per  una spesa complessiva di  Euro  8.967,00  di  cui  Euro  7.200,00  

per imponibile, Euro  150,00  per oneri  della sicurezza da interferenze  non soggetti ed Euro  

1.617,00  per Iva 22%; 

 

2) di impegnare, per gli interventi predetti, la spesa  complessiva di  Euro  8.967,00 a Bilancio  2017 

al  capitolo  1646 cdc 255 “Servizio  acquisti – trasporto mobili ed  attrezzature” p.d.c. 1.3.2.13.3 

(trasporti , traslochi e facchinaggio)    (IMPE 2017…….)  previa riduzione di  Euro  6.953,00  

dall’impe. 2017.8185 effettuato con determinazione dirigenziale n.  2017.152.2.0.151 del  5.7.2017 

(MIMP. 2017.8185……); 

 

3) di stabilire che il Settore Stazione Unica Appaltante-Acquisti provvederà alla liquidazione delle 

fatture che saranno emessa dalle suddette società mediante emissione di atti  di  liquidazione.; 

 

4) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 

Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese oggetto del presente provve-

dimento rivestono carattere istituzionale; 

 

5) di dare atto che è stato nominato quale RUP della procedura in oggetto la dott.ssa Mariella Ratti in 

servizio presso il Settore Stazione unica Appaltante – Acquisti che ha già reso la dichiarazione di assen-

za di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 

 

6)   di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 

D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990; 

 

7) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 

tutela dei dati personali; 

 

 

 

                                                                                                      Il Dirigente 

                                                                                       

                                                                               

                                                                     

  

  Dott. Alessio Canepa 

  

 


